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Abstract

This work presents an analysis of arrival sequencing at Stockholm Arlanda airport. The
sequencing of arrivals is very important part of air traffic control management and assures
safe space and time distancing of arriving aircraft. In this work we use historical flight data
from Opensky Network database. The historical flight data contains the information about all
the arrivals of the year 2018. The aim of this work is to propose the key performance
indicators (KPIs) for evaluation of the arrival sequencing at Stockholm Arlanda airport. The
three KPIs we are considering in this work are the minimum time to final, spacing deviation
and sequence pressure. We choose data subsets of different size representing different traffic
situations. We visualize the results and summarize them in tables which assures better clarity
for the comparison of the same KPIs for different data subsets. In addition, we demonstrate
how the proposed KPIs can be used for evaluation of optimization results from related study.
We conclude that the proposed KPIs are very useful for analysis of the arrival aircraft
sequencing and help to uncover inefficiencies within the terminal manoeuvring area (TMA).

Keywords: Arrival sequencing, aircraft spacing, minimum time to final, spacing deviation,
sequence pressure, data analysis
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1. Introduction
Air traffic management (ATM) is one of the very important parts of transportation by air, it
assures smooth traffic flow in each airspace sector, its safety, regularity, and efficiency using
different management methods to assure these requirements in a regular airspace sector and
around an airport. Air traffic management could be considered as a connection of three
specific activities. These activities are air traffic control, air traffic flow management, and
aeronautical information services. In this project, we are going to refer to air traffic control
part of air traffic management, which represents a process of keeping aircraft separated in
the sky mainly during landing and take-off.
Air traffic management around an airport requires more actions taken by air traffic controllers
which is why there is another group of air traffic controllers for each airport which takes care
of air traffic control in the terminal manoeuvring area (TMA). TMA is a part of airspace close
to an airport that manages arriving and leaving aircraft. The focus of air traffic control in the
TMA is the spatial and temporal separation of an aircraft for precluding any traffic collisions
between aircraft.
Arrival sequencing is one of many parts of air traffic control in the terminal manoeuvring area.
The efficient distribution of arrivals and take - offs could help with fuel consumption,
congestion of the airport, and more. Sequencing and spacing are important for the airport to
manage smooth traffic flow around the airport.
This chapter presents problem formulation and research questions for this study.
Furthermore, the purpose and the research questions are also presented here.

1.1. Problem description
There are many different approaches for sequencing of arrivals used by airports, this thesis
aims to develop new key performance indicators (KPIs) for evaluation of sequencing and to
evaluate sequencing strategy used by the Arlanda airport in Stockholm. Key performance
indicators (KPIs) are metrics for measurement of efficiency, quality, or economy and are
usually used for organization management. Among number of KPIs developed, the ones we
are interested in were proposed by Eurocontrol in [1] which we will fine-tune for evaluation in
Stockholm Arlanda airport, test their applicability and validate on example of Stockholm
Arlanda airport arrivals in the year 2018 using historical flight data.

1.1.1. The aim of the thesis
This thesis aims to evaluate sequencing strategy used at Stockholm Arlanda airport and
propose new key performance indicators for this evaluation. The main purpose of evaluation
of sequencing at Stockholm Arlanda airport is to have a clear overview and insight of the air
traffic control operations taken by the Arlanda airport on arrivals. This could help in future
adjustment of routes or operating methods to reach maximisation of runway utilisation.

1.2. Research questions
• How does Stockholm Arlanda airport manage sequencing for their arrival aircraft?
• Which KPIs are suitable for Arlanda airport and what do they evaluate?
• How the KPIs proposed could help with capturing problematic events?
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1.3. Delimitations
The study is limited to data driven analysis and KPIs development to assure efficient
evaluation of arrival sequencing at Stockholm Arlanda airport.

3

4

2. Background
In this section, we present an overview of the related work. In addition, we give the
background information about the KPIs and describe the data source used in this work.

2.1. Related work
Various authors considered the evaluation of arrival sequencing at airports using KPIs.
However, evaluation of arrival sequencing can differ for different airports and their air traffic
control system. In [2] the authors developed a novel approach for understanding and
characterizing the sequence of arrivals on the airport which relies on an analysis of spacing
evolution over time between aircraft and inspecting aspects such as convergence, speed, and
monotony. The motivation to develop and study new approach was to develop a method
which would be able to characterize different operating methods, route structures, and
environment among airports. The authors extended the methodology in [1] with an analysis
of spacing and pressure for four European airports where each of them represents a different
type of operation. The main focus in this paper was on additional time for each arriving
aircraft, the spacing deviation for a pair of aircraft, and sequence pressure for a sequence of
aircraft. In [3] a research group designed optimization framework for computing aircraft
arrival routes to guarantee temporal separation of all aircraft arriving at TMA incorporating
realistic continuous descent operation speed profiles. In this paper, the authors made an
experimental study based at Stockholm Arlanda airport, where the authors applied their
framework to a real-world instance. In [4] the authors considered sequencing close to the
runway with a re-categorization project aiming to replace the current standard of using only a
few aircraft categories, where separation is determined by the category of leading and trailing
aircraft, by a per-aircraft- type separation standard. Research and development of terminal
spacing tools have been ongoing for several years. Older tools focused on increasing runway
throughput using complex models of controller behaviour. For example, in [13] the authors
adjusted an aircraft’s speed profile and provided a heading correction in order to obtain a
fuel-efficient descent and reach the desired arrival time. In history, detailed studies had been
made for assessing the impact of new concepts in relation to sequencing [5], [6], [7]. Different
dimensions were considered such as flight efficiency like distance and time flown, human
factors such as workload, radio communications, and instructions and effectiveness such as
achieved spacing in final using simulation data. In [7] the authors introduced an analysis of
instructions and eye fixations as a function of the distance from the final point to show the
geographically based nature of the aircraft sequencing activity in particular late versus early
sequencing actions. Regarding aircraft spacing during arrivals, various analyses have been
performed in the context of airborne spacing when studying different algorithms of the flight
crews [8], [9], [10], [11], [12]. Most of the studies involved the relation between spacing
accuracy, which is basically the control error, and a number of speed changes, which is
control effort, as well as the reactionary effect. In all these cases, the authors considered that
both aircraft in the aircraft pair followed known paths.

2.2. Key Performance Indicators
Key performance indicators (KPIs) are metrics for measurement of efficiency, quality, or
economy and are usually used for organization management. These indicators should fulfil
requirements of the SMART analytical technique. The SMART abbreviation stands for Specific,
Measurable, Achievable, Realistic, and Time Specific, the SMART analysis is a technique for
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proposing goals in project management and planning [6]. The first essential step in developing
efficient KPI is to verbally express the measure and to set the goal and purpose.
Understanding of the purpose of the indicator allows to determine the source. In this work,
the data source is the Opensky Network database. The next attribute which needs to be
fulfilled in order to achieve efficient KPI is the frequency. Frequency explains how often we
are going to report on the indicator. When planning of KPI is done, the KPI itself needs to be
built. Some of the KPIs are single metric or measure and some need some more complex
formula. When the KPI is built, the test rounds with test data are made to evaluate whether
the results are correct. The last step in creating KPI is to present it which is usually done using
understandable visuals such as graphs and charts. A good and efficient KPI can be assessed by
the general characteristics of KPIs. The first characteristic is the relevance of the indicator to
the topic and to the users. Another characteristic is the clearness of definition which should
be achieved in order to ensure consistent collection and fair comparison. Vague definitions
could lead to misinterpretation and confusion. The KPI should also be easy to understand for
all users and stakeholders. KPIs should be comparable on a consistent basis both between
organizations and over time. The KPI results and calculations and accuracy of the information
need to be verifiable. Other characteristics of good KPI are allowance of innovation, statistical
validity, and cost effectiveness.

2.3. Opensky Network Data

In this master thesis project, the data was collected by Opensky network database which
keeps unfiltered raw data and makes it accessible for academic and institutional purposes.
Opensky network is a non-profit association based in Switzerland which aims to improve the
security, reliability, and efficiency of the air space usage by providing open access of real-
world air traffic control data to the public. The data collection is formed with multitude of
sensors connected to the Internet by volunteers, industrial supporters, and academic or
governmental organizations. All the data is collected in a historical database and is believed to
be the largest air traffic surveillance dataset of its kind and is primarily used by researchers.
The technologies used by Opensky Network are the Automatic Dependent Surveillance-
Broadcast (ADS-B) and Mode-S, both technologies provide aircraft information over publicly
accessible 1090 MHz radio frequency channel [7].

2.4. Arrival sequencing

Arrival sequencing is part of air traffic control in the terminal manoeuvring area. The efficient
distribution of arrivals and take - offs could help to reduce fuel consumption, congestion of
the airport, and more. For aircraft sequencing, the required final spacing needs to be
determined. The minimum allowable time separation of arriving aircraft is 1.5 minutes in

[…]


Se
q

u
en

ce
p

re
ss

u
re

Time window 120 120

Minimum 1 1

Maximum 2 4

Average 1.05 1.33

Standard dev. 0.21 0.55
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7. Conclusions and future work

In this work, we presented a set of KPIs and demonstrate their application on example of
Stockholm Arlanda airport using the historical flight data provided by Opensky Network [15].
The main inspiration was taken from [1] where the authors introduced the first ideas for
these new KPIs and evaluated arrival spacing and sequencing at four European airports. We
elaborate on the calculation and develop the KPIs further in order to make them applicable
for the purpose of detailed evaluation of Stockholm Arlanda airport arrival performance.

We consider the arrivals to Stockholm Arlanda airport in 2018. From the corresponding
dataset we choose only the records, which correspond to flight arrivals in the TMA of
Stockholm Arlanda airport. For the analysis we took multiple data subsets from the whole
dataset. We analysed data subsets for the days with different air traffic intensity: the busiest
day of the year, the least busy day, the average, high traffic day and the day with heavy
delays. For each of these data subsets we calculated the KPIs for different time intervals
which are day-time operations period (6:00 – 0:00), night-time operations (0:00 – 6:00), the
busiest hour and the period with heavy delays for the data subset of the day with heavy
delays. These time intervals were chosen to enable comparison of arrival sequencing in
different traffic conditions at Stockholm Arlanda airport. Analysis of the extreme values of the
sequence pressure KPI led to the discovery of the potential spacing violation problems in the
vicinity of the runway. We visualized these potentially problematic situations but without
information from air traffic controllers, who worked in that particular situations, we cannot
make any final conclusions.

We presented visualisation of KPI results for each data subset in the analysis. The flight
trajectory plots illustrate the paths used and demonstrate path extensions and holds of
aircraft. The heatmaps and the contour plots of minimum time to final help to illustrate the
current traffic situation and nicely visualize the problematic regions. The spacing deviation
plots demonstrate the inter aircraft spacing error over the last 900 seconds of flying time. The
sequence pressure plots illustrate the sequence pressure on the runway for the last 900
seconds of flying time. In the sequence pressure plots can be clearly seen, that higher
sequence pressure values occur closer to the runway, which nicely reflects the fact the traffic
becomes denser closer to the final point. The plots of aircraft position investigation caused by
high sequence pressure values illustrate the aircraft positions at a given 120 seconds time
window. The aircraft position plots show problematic situations for further analysis.

We summarized all the results from the analysis in tables which assures better clarity for the
comparison of the same KPIs for different data subsets. Analysis of statistics of the spacing
deviation demonstrates that this KPI clearly reflects the situations with highly congested
traffic and delays on arrivals. The main statistical indicator for this is the 90th quantile width,
which is defined as the maximum width of the 90% confidence interval in the given data
subset calculation and clearly indicates traffic delays and congestion. The statistics of
minimum time to final KPI also help to differentiate between congested and non-congested
conditions at air traffic, which could be used for assessment of the level of congestion in
future analysis and evaluations. The analysis of statistics for the sequence pressure KPI
demonstrates the efficiency of aircraft arrival spacing used and could be used as an indicator
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for potential aircraft separation problems. The spacing deviation and the sequence pressure
KPIs are based on the definition of the minimum time to final and help to evaluate how the
current 4D positions of the aircraft pairs differ in the situations of different traffic intensity.
Also, we presented comparisons of different data subsets on selected examples.

In the end, we demonstrated the application of the proposed KPIs to the evaluation of the
optimization results. The optimization was implemented using historical data from Stockholm
Arlanda airport during the year 2017. We evaluate the optimization results implemented and
presented in [3]. The simulation results and real practice historical data were provided for
this analysis. We demonstrated how the use of the sequence pressure performance indicator
makes it easier to capture such problematic events.

To summarize, the research questions we identified in the introduction section of this thesis
were answered as follows. The answer for the first question: “How does Stockholm Arlanda
airport manages sequencing for their arrival aircraft” can be clearly read from the Data
analysis and discussion parts. In the majority of cases, the traffic flow was well-managed
during the year 2018 and provided smooth arrivals of aircraft. Even on high traffic days or on
the day with heavy delays the resulting sequence pressure on the runway was low which
indicates well-managed incoming flow. In the flight trajectory figure of the day with heavy
delays can be seen that holdings of aircraft and its queuing is managed close to the entry
points which assures separation of approaching aircraft close to the runway. The second
research question: “Which KPIs are suitable for Arlanda airport and what do they evaluate?”
has also clear answer. All the considered key performance indicators are suitable for Arlanda
airport are Minimum time to final, Spacing deviation and Sequence pressure. All of them
together evaluate overall arrival spacing operations on Arlanda airport and are able to
capture problematic situations. The KPIs proposed can differentiate between congested and
non-congested traffic or detect traffic density of incoming aircraft. The last question: “How
the KPIs proposed could help with capturing problematic events?” is pointing out to the
future work. The KPIs proposed could help with capturing potential problematic events and
led to their further investigation. One of the problematic events which can be detected by the
sequence pressure is potential spacing problem and thus, safety violation.

In conclusion, the presented KPIs can be used to evaluate the arrival sequencing situation and
to capture potential problematic situations. The KPIs developed help to uncover observable
effects with information about controller’s spacing activity. The methodology we presented in
this work can be applied to the analysis of the arrival sequencing at any other airport without
extensive changes in the code. The KPIs can be used for the evaluation of air traffic
management operations in arrivals and for investigation of air traffic inefficiencies in the
terminal manoeuvring area. This thesis contributes to the future optimization of arrival
management and spacing evolution at Arlanda airport. This work can support adjustment of
routes or operating methods, to easily reach maximisation of runway utilisation or any other
desired characteristics of the airport operation on arrivals. The potential future work could
include the application of these KPIs presented to the evaluation of operations and for long-
term arrival spacing planning.
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Appendix 1: Example piece of the data