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Opposition:
Evaluation of Arrival Sequencing at Arlanda Airport

Abstract:

In this master thesis, we presented three Key Performance Indicators (KPI) aiming to evaluate

the sequencing quality for the arrivals in an airport. The investigated KPIs are minimum time to

final, spacing deviation and sequence pressure. We evaluated the KPIs by considering the

arrivals at Stockholm Arlanda airport as a case study. In our experiments we computed the KPIs

for arrivals during different dates with different traffic conditions to see how the sequencing

quality is affected and how it is reflected in our chosen KPIs. Additionally, we proposed an

application example of the KPIs where we assessed the sequencing given by optimized arrival

routs. A comparison of the KPIs’ results between the optimized routes versus the non-

optimized ones shows that the first ones have a higher performance which means that the

chosen KPIs are in fact good key indicators for assessing arrivals’ sequencing. A relevant

founding from this work is that sequence pressure is an important indicator that could be used

to capture some potential spacing violation during the landing operations.
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Short comments on each chapter:

Chapter 1:
More efforts describing the problem formulation is needed in your thesis and based on that

you can build the purpose of your work. You could add a small chapter 1.2 and call it “the aim

of the thesis”.

It is better to define the KPI concept before using it in the research questions.

The research questions should be modified since the report did not fully answer them.

Chapter 2:
A good literature review.

You could describe how the sequencing is generally done and explain what holding and path

extension mean.

Chapter 3:
A small presentation on how you found your resources, keywords and databases that you used,

would improve this chapter. You can also mention the used software tools such as the

programming language and how you accessed the database.

It would be better to have the KPIs under a same sub-chapter, which means that 3.4, 3.5 and

3.6 could be gathered under the same title called “Suggested KPIs” for example.

A small comment on table 1: do not confuse callsign with icao24, the first one is related to the

airline and the specific flight.

The used colormap for the heatmap and the contour map is confusing. Better to avoid using

continuous values and use discrete ones since you are dealing with id numbers.

Chapter 4:
You have given a good motivation in chapter 4.1.

You have given a good explanation about why the 120 sec. window size is preferred instead of

240. It is better to use only that one in the coming experiments to avoid confusion.

It is better to use am and pm to describe the time instead of “6:00 in the morning” and “24:00

which is midnight”.

You have chosen good scenarios from different days with different traffic conditions.

The investigation of an outlier in sequence pressure results was a good idea. You could maybe

dig more to see if the spacing distance was in fact violated.
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Chapter 5:
Generally, a good discussion chapter.

I am not sure if it is fine to present more results in this chapter.

Column Min[s] in table 3 is not necessary. The same comment for table 5.

Chapter 6:
Very good idea to use the chosen KPIs on a scenario with optimized routes and compare the results

with a data from a real traffic situation.

This chapter should come before the discussion chapter.

It could be better if you describe more the used optimization problem and how its output data looked

like.

Figure 46 b has a better legend for describing the callsign. It is an example to use for all your plot that

contain discrete attributes.

Figure 46 and table 7 could be put in one single figure with its legend.

Chapter 7:
You never connect the conclusion to your research questions. For example, what section answer

which question. This is important to improve the readability of your report.

The last phrase about the future work is not clear, I think you need to clarify more.
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Questions:

1- In the third research question, you mentioned that you are going to look on how the

sequencing in Arlanda airport differs from other airports in Europe. Do you think you

answered that question?

2- In chapter 3.2.1 (data cleaning) you mentioned some errors in the data, and you wrote :”

Other errors found were records which footprint did not start by descending but by

taking off and continued with a few hours’ time gap with landing, these”. I did not

understand the phrase. Could you explain what you meant? Additionally, how approximately

big is the proportion of the data that you excluded (erroneous data)?

3- Why did you choose a grid of 10*15 and not a square for example? This choice may have

affected your results on the heatmap in the way that you get longer time to final for the

directions north and south compared to east and west (example fig.13b).

4- In chapter 4.1.1, you wrote: “The heatmap and the contour plot both indicate the
smooth traffic flow and gradual descending with no sudden delays or holds of
aircraft”. Do you think, the heatmap and contour plot are able alone to give such
information? I mean how would a non-smooth traffic flow look like.

5- In the flight trajectories’ plot there are some trajectories that are not complete. Why?
6- Could you explain the spacing deviation plot? I do not understand how the pairs id are made.
7- In chapter 4.2.1 you wrote: “The maximum value reaches five aircraft, which is exceptionally

high in comparison with the sequence pressure calculated for 90, or 120 second window
sizes”. Isn’t this obvious?

8- Where did you find the information about the delay to get the day with the highest delays,
and what is a definition of a delay in your case?

9- In the experiment where you had two runways (4.2.2 Day-time operations), have you treated
the flights separately by each runway? (fig. 16).

10- In chapter 4.2.3.1. Investigation of an outlier in sequence pressure results, you investigate if
there was a risk of spacing violation. Have you checked if in fact it was the case?

11- In chapter 7 you wrote:” The potential future work could include the application of these
KPIs presented to the evaluation of the real-time operations and for long-term arrival spacing
planning”. Can you explain more what do you mean?